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Введение

Актуальность темы исследования. В последние годы финансовая

сфера является одной из самых турбулентных отраслей экономики,

способной дестабилизировать все другие виды хозяйственной деятельности,

как производство, так и сферу услуг. Россия и страны СНГ несмотря на то,

что уже более 25 лет развиваются по рыночному пути, до сих пор

сталкиваются с проблемами обманутых вкладчиков, необходимостью

санации отдельных банков или, более того, их банкротством. Недостаточна и

роль банковской системы в обеспечении стабильного экономического роста.

Таким образом, финансовая и, в частности, банковская сфера нуждается в

трансформации и серьезных реформах.

Известные западноевропейские модели, которые приняты

коммерческими банками на постсоветском пространстве, дают сбой в

условиях кризиса и «выживают» лишь благодаря поддержке со стороны

государства. Поэтому является актуальным рассмотрение иной модели

регулирования финансовых отношений, а именно опыта исламских стран.

Анализ и критическая оценка такого опыта позволят выявить и предложить

новые финансовые продукты инвестиционной направленности, а также

модели банковских учреждений, активно внедряющих такие продукты и

позволяющих избежать кризисов, вызванных несовершенством

традиционной финансовой системы.

С другой стороны, введение антироссийских экономических санкций

со стороны ряда стран и усиление нестабильности мировых финансовых

рынков вызвало необходимость диверсифицировать источники капитала,

рационально использовать возможности взаимодействия со странами

Востока и Азии. Наконец, недостаточная инвестиционная направленность

деятельности российских коммерческих банков обуславливает потребность

поиска новых инструментов для усиления их роли в обеспечении

устойчивого роста экономики России.
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Актуальность темы исследования обусловлена необходимостью

совершенствования структуры российского банковского сектора на основе

расширения спектра моделей и продуктов инвестиционной направленности.

Степень разработанности темы исследования. Исламские финансы,

исламский банкинг или исламская экономика – это термины, которые

уверенно вошли в обиход у экономистов. Исламская экономическая модель

способна охватить и оказывать влияние на все сферы хозяйственной жизни

человека. Фундаментальным основанием исламской экономической системы

является исламское вероучение. Но несмотря на то, что ислам как религия

существует уже более 1400 лет, наблюдается недостаточная теоретическая

разработанность вопросов касательно применения исламских экономических

инструментов в реальной жизни.

Впервые систематизировать знания в области экономики на основе

исламских догм попытались такие видные религиозные деятели, как

Абу Юсуф, Аль-Газали, Ибн Хальдун, Ибн Каййим Аль-Джаузийя.

Большинство из них, будучи богословами, занимались вопросами не только

сугубо религии, но и анализировали все сферы жизнедеятельности человека

(в том числе и хозяйственную). Так, в своей работе Мукаддима («Введение»),

напечатанной еще в 1377 году Ибн Хальдун рассуждает о причинах подъема

и упадка цивилизаций, где основной акцент делается на экономическую

составляющую развития государства. Он анализирует роль государства в

экономике, а также эмпирически и теоретически объясняет последствия

государственной политики в области производства и торговли.

Из экономистов, которые целенаправленно поднимали вопросы

исламской экономики и исламских финансов, необходимо выделить

Умара Чапру, Абдул Азима Ислахи, Замира Икбаля, Мухамада Таки Усмани,

Аббаса Мирахора. Указанные ученые сформулировали теоретические

принципы функционирования исламской финансовой системы.

Среди российских экономистов тема исламской экономики до

недавнего времени оставалась недостаточно освещенной. Лишь в XXI веке
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экономисты Р.И. Беккин, Е.А. Данченко, А.Ю. Журавлев, П.В. Трунин,

М.И. Яндиев, анализируют исламские финансы в контексте развития

мировой экономики и их места в экономической политике России.

Отдельные аспекты исламского банкинга нашли отражение в трудах

В.А. Алешина, С.А. Аварского, Р.А. Мусаева, Б.В. Сребника, В. В. Радченко,

М.Х. Халиловой.

Нельзя не выделить российских финансистов-практиков, которые в

своих организациях с разным успехом пытались руководствоваться

принципами исламского банкинга, внося существенный вклад в развитие

института исламских финансов, а именно:

Адалета Джабиева Нуррадин Оглы – экс-руководитель

МКБ Бадр-Форте Банк; Алискерова Мурада Сидяровича – руководитель ТНВ

ЛяРиба-Финанс; Сагдеева Рустама Рустамовича – директор финансового

дома «Амаль».

Вместе с тем, до сих пор не в полной мере решены следующие

проблемы: формирование законодательных основ для внедрения исламских

финансов; урегулирование вопросов управления в финансовых структурах,

функционирующих на принципах исламского банкинга; возможности

трансформации исламских инвестиционных продуктов и их применения в

традиционных банках.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационного исследования

является разработка теоретико-методических положений и практических

рекомендаций, обосновывающих с учетом специфики исламских

инвестиционных продуктов целесообразность их внедрения в российскую

банковскую практику.

Для достижения данной цели поставлены следующие задачи:

‒ проанализировать базовые предпосылки развития исламской

экономической модели, оценить специфику исламской экономики и место в

ней исламского банкинга;
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‒ рассмотреть традиционные инвестиционные продукты и их

отличия от исламских инвестиционных продуктов;

‒ проанализировать опыт использования исламских

инвестиционных продуктов за рубежом и на постсоветском пространстве;

‒ предложить направления внедрения исламских инвестиционных

продуктов в России;

‒ обосновать подходы к совершенствованию законодательной

основы для внедрения принципов и инвестиционных продуктов исламского

банкинга.

Объект исследования – исламские инвестиционные банковские

продукты.

Предмет исследования – проблемы и перспективы развития

исламских инвестиционных банковских продуктов в России.

Область исследования соответствует п. 9.8. «Финансовое

посредничество и роль банков в его осуществлении»,

п. 10.8. «Инвестиционная политика банка» и п. 10.9. «Специфика

финансирование банками инвестиционной деятельности предприятий

различных отраслей и организационно-правовых форм» Паспорта научной

специальности 08.00.10 – «Финансы, денежное обращение и кредит»

(экономические науки).

Методология и методы исследования. В качестве методологической

основы исследования использованы общенаучные методы (анализ и синтез,

системный подход, классификация, индукция и дедукция, методы

группировки и сравнения), а также специальные методы познания

(статистический метод, методы математической статистики).

Информационную базу исследования составили аналитические

материалы Банка России, Ассоциации российских банков, Всемирного Банка,

Международного валютного фонда, Международного исламского

финансового рынка, Исламского банка развития, Организации

бухгалтерского учета и аудита исламских финансовых учреждений, Совета
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по исламским финансовым услугам, информационных агентств, министерств

и ведомств, а также материалы ведущих российских и зарубежных

финансовых изданий («Islamic Finance Asia», «Institutional Investors», «The

Economist», «The Banker», «Эксперт», «Финансы», «Профиль», «Российская

газета»).

В работе использованы законодательные и нормативные документы

Королевства Бахрейна, Иорданского Хашимитского Королевства,

Республики Казахстан, Кыргызской Республики, Малайзии, Российской

Федерации, Объединенных Арабских Эмиратов, Султаната Оман и

Республики Таджикистан.

Научная новизна исследования заключается в расширении

теоретических и методических положений банковского дела на основе

анализа особенностей исламских инвестиционных продуктов и обоснования

направлений их внедрения в Российской Федерации для усиления целевой

направленности российской банковской системы на обеспечение

устойчивого экономического развития.

Положения, выносимые на защиту:

1) Критерии отнесения банковских продуктов к категории

инвестиционных (долгосрочный характер вложений, целевая

направленность, комплексный характер банковских рисков) дополнены

таким критерием, как использование особенного инструментария,

дифференцированного по направлениям воздействия и инструментам. На

этой основе уточнено определение инвестиционного банковского продукта

как продукта, отвечающего по своим характеристикам выделенным

критериям с учетом дополнительного критерия (особого инструментария),

позволяющего расширить понятие такого продукта с учетом прямого или

косвенного соответствия его направленности на реализацию инвестиционных

целей (С. 18-20).

2) Выделены основные принципы исламского банкинга, на основе

которых обоснованы критерии отличия исламских и традиционных
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инвестиционных банковских продуктов (по преобладающему виду дохода,

этическим ограничениям при определении целевой направленности

инвестирования, законодательным ограничениям, наличию сопутствующих

услуг, доле инвестиционных продуктов в структуре баланса банка)

(С. 47-49).

3) На основе анализа практики имплементации принципов

исламского банкинга на национальных и международных рынках выявлены

особенности данного процесса (формирование трех моделей реализации

исламского банкинга, модификация традиционных банковских продуктов в

соответствии с принципами исламского банкинга, наличие законодательных

ограничений, ограниченное использование исламских инвестиционных


[…]

(информационное)

Сравнительный анализ финансово-экономических результатов

традиционных и исламских банков

Источник: [122].

Рисунок В.1 – Просроченные кредиты (NPL), 2007 г.

Источник: [122].

Рисунок В.2 – Просроченные кредиты (NPL), 2009 г.
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Источник: [122].

Рисунок В.3 – Рентабельность активов, 2005-2007 гг.

Источник: [122].

Рисунок В.4 – Рентабельность активов, 2008-2009 гг.
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Источник: [122].

Рисунок В.5 – Рентабельность капитала, 2005-2007 гг.

Источник: [122].

Рисунок В.6 – Рентабельность капитала, 2008-2009 гг.
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Приложение Г
(информационное)

Корпоративные принципы исламского финансового института

Основы корпоративного управления по шариату:

1) Контроль и ответственность.

2) Независимость и целостность.

3) Компетентность.

4) Конфиденциальность и согласованность.

5) Этика.

6) Система управления.

1) Контроль и ответственность

‒ Совет директоров исламского финансового учреждения несет

ответственность за координацию и интеграцию [в деятельность компании]

управления по Шариату.

‒ Совет директоров утверждает политику после консультации с

Шариатским наблюдательным советом.

‒ Совет директоров должен назначить председателя Шариатского

наблюдательного совета в качестве члена правления для улучшения

координации и сотрудничества.

‒ Шариатский наблюдательный совет несет ответственность за

общее соответствие [деятельности] финансового учреждения Шариату.

‒ Руководство учреждения несет ответственность за эффективное и

полное выполнение постановлений и решений, принятых Шариатским

наблюдательным советом.

‒ Руководство должно обеспечить эффективную отчетность при

несоблюдении Шариата.

‒ Руководство несет ответственность за развитие здоровой и

устойчивой культуры управления по Шариату во всем исламском

финансовом учреждении.
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‒ Руководство должно адекватно финансировать деятельность

Шариатского наблюдательного совета.

2) Независимость и целостность

‒ Совет директоров должен обеспечить полную независимость и

целостность Шариатского наблюдательного совета.

‒ Шариатский наблюдательный совет должен иметь постоянный

доступ к достоверной информации [о деятельности компании].

‒ Шариатский наблюдательный совет должен быть высшим

органом в вопросах, касающихся исламского права.

‒ Совет директоров может уволить члена Шариатского

наблюдательного совета лишь после предоставления достаточного и

разумного объяснения председателю Шариатского наблюдательного совета и

[при необходимости] аудиторскому комитету.

3) Компетентность

‒ Совет директоров и члены Шариатского наблюдательного совета

должны иметь достаточные знания в области исламских финансов.

‒ Совету директоров следует организовывать программы

непрерывного повышения квалификации [сотрудников].

‒ Совет директоров должен назначить внешнего шариатского

аудитора для контроля эффективности, добросовестности, компетентности и

правомочности Шариатского наблюдательного совета.

4) Конфиденциальность и согласованность

‒ Шариатский наблюдательный совет должен иметь доступ ко всей

конфиденциальной документации финансового учреждения, включая

протоколы заседаний, внутренние меморандумы, проекты и прочее.

‒ Каждый член Шариатского наблюдательного совета должен

обеспечить строгую конфиденциальность документации.
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5) Этика

‒ Члены Шариатского наблюдательного совета должны всегда

предпринимать действия, совместимые с их должностями и не ставящие под

угрозу целостность и независимость Шариатского наблюдательного совета.

‒ Председатель Шариатского наблюдательного совета может

применять дисциплинарные санкции в отношении недобросовестных членов.

‒ Все сотрудники исламского финансового учреждения должны

следовать шариатскому кодексу этики.

6) Система управления

‒ Управление по Шариату предполагает наличие системы

отчетности, которая охватывает все отделы исламского финансового

института.

‒ Шариатский наблюдательный совет подчиняется

непосредственно совету директоров.

‒ Руководство компании отчитывается перед Шариатским

наблюдательным советом по вопросам Шариата

‒ [В случае наличия] отделов шариатского аудита, исследований

шариатских вопросов, документооборота и других органов необходимо,

чтобы все они подчинялись непосредственно Шариатскому

наблюдательному совету.
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Приложение Д
(информационное)

Центр развития исламской экономики

Центр развития исламской экономики и финансов – это

некоммерческая организация, созданная для содействия развитию исламской

экономики и финансов посредством формирования способствующей этому

инфраструктуры, проведения просветительских и образовательных

программ, взаимодействия с государственными органами и религиозными

организациями, а также сотрудничества с международными организациями

исламского финансово-экономического сектора.

Цели ЦРИЭФ:

1) Просвещение общества в вопросах исламской экономики;

2) Развитие инструментов реализации исламских экономических

отношений;

3) Подготовка кадров в сфере исламской экономики и финансов;

4) Развитие системы регулирования, контроля и оценки по

соблюдению норм Ислама экономическими субъектами;

5) Развитие системы разрешения споров в финансово-

экономических отношений;

6) Организация взаимодействия и объединения усилий субъектов

исламских экономических отношений.

Деятельность ЦРИЭФ:

1) Просвещение и образование:

‒ www.islameconomy.ru – просветительский портал в сфере

исламской экономики и финансов;

‒ онлайн-консультации по вопросам исламского права в

экономических отношениях;

‒ онлайн-вебинары;

‒ перевод и издание литературы;

‒ разработка учебных пособий;
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‒ проведение образовательных курсов, семинаров и прочих

мероприятий;

2) Шариатский аудит и консалтинг:

‒ разработка и экспертиза договоров;

‒ разработка и реализация исламских финансовых продуктов и

услуг;

‒ создание различных видов исламских финансовых институтов;

‒ организация шариатской экспертизы и контроля над

деятельностью организации;

3) Медиация:

‒ Оказание услуг независимой медиации в разрешении

экономических споров между сторонами в соответствии российским

законодательством и нормами исламского права.
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