В диссертационный совет Финансового университета Д 505.001.107 по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук

## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Идрисова Хамзата Магомедовича на тему «Исламские инвестиционные продукты: особенности и перспективы развития», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.10-Финансы, денежное обращение и кредит**

Экономика России нуждается в притоке инвестиций для обеспечения устойчивого экономического роста в целях повышения благосостояния населения страны. В условиях санкций со стороны ключевых экономических игроков на мировой арене обуславливается необходимость в построении финансовых взаимовыгодных отношений с мусульманскими странами, которые имеют возможность вложения инвестиций в Российскую Федерацию. При этом нынешняя финансовая система с ее традиционными инструментами осложняет переговорный процесс с потенциальными инвесторами из исламского мира, так как они при принятии решения руководствуются не только вопросами получения прибыли, но также исходят из морально-этических норм, характерных их религии. В частности, это касается запрета на ссудный процент (риба) и высокую неопределенность при сделке (гарар), обусловленную информационной асимметрией. Все это актуализирует важность исследования вопросов разработки и использования инвестиционных продуктов, соответствующих исламским принципам.

Достоверность и обоснованность научных результатов, полученных соискателем, обуславливаются получением совокупной информации об исследуемом объекте и предмете исследования, выбором исходных данных, а также обоснованным применением соответствующего научно-методического аппарата. Достоверность результатов доказывается анализом существенного

объема фундаментальных и практических информационных ресурсов, в том числе на иностранном языке. Диссертация Х. М. Идрисова подготовлена на существенном изучении имеющихся научных и прикладных работ в области исследования.

Автор предлагает собственное понимание инвестиционного продукта, основанное на применении комплекса критериев (включая новый - специфический инструментарий), что может отражать соответствие такого банковского продукта его направленности на реализацию поставленных целей. В дополнении с принципиальными особенностями исламских банковских продуктов, прежде всего, их нацеленности на обеспечение прибыльной деятельности заемщиков, ограничении их сфер деятельности наиболее социально значимыми для экономики, использовании для этого специальных депозитов, формирующих ресурсную базу банка, разработка и внедрение таких продуктов может внести вклад в достижение устойчивого экономического роста в России.

К достоинствам работы и ее существенным прикладным результатам следует отнести разработанные автором гибридные инвестиционные продукты в области ипотечного кредитования, позволяющие, с одной стороны, работать в правовом поле российского законодательства, а с другой – зарабатывать в соответствии с принципами Ислама. Практическая значимость диссертации заключается в том, что имплементация предложенных гибридных продуктов должна обеспечить социальную стабильность в обществе, повысить вовлеченность различных этнических групп в финансовый мир, что в конечном счете будет положительно влиять на экономическую среду в стране.

Среди недостатков работы следует отметить следующее:

– несмотря на название темы диссертации, не проанализирован потенциал и перспективы развития исламских облигаций (сукук) в Российской Федерации, хотя это один из ключевых финансовых инструментов в исламской экономике, способный аккумулировать наибольшие денежные фонды;

- в таблице 4 отражены нормативно-правовые акты, в которые необходимо внести изменения, однако автор не указывает, сроки и механизм таких преобразований.

Несмотря отмеченные недостатки, диссертационное исследование Идрисова Хамзата Магомедовича воспринимается как системное и научно выдержанное исследование, основанное на научной методологии и актуальной постановке задач. Заслуживает одобрения и форма изложения материала диссертации в автореферате.

На основе вышеизложенного считаем, что диссертационное исследование Идрисова Хамзата Магомедовича на тему «Исламские инвестиционные продукты: особенности и перспективы развития» является законченным и отражает высокий научный уровень. Исследование по своему содержанию и форме соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждения ученых степеней Постановления Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 №842 «О порядке присуждения ученых степеней».

Автор исследования, Идрисов Хамзат Магомедович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по научной специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит.

Доктор экономических наук, доцент,
профессор кафедры бухгалтерского учета, анализа и аудита
ФГАОУ ВО «Сибирский Федеральный Университет»,
Руководитель Российского совета
по исламским финансам

Шовхалов Шамиль Ахьядович

«19» 02 2021 г.

Адрес: 660075, Красноярский край, г. Красноярск, ул. Лиды Прушинской, 2
Телефон: +7 (391) 206-24-50
E-mail: info@sfu-kras.ru.